
3 市町村名 大牟田市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 14,022,833 25.1 13,610,202 24.0 △ 2.9 13,913,804 24.3 2.2 13,768,700 24.4 △ 1.0 14,486,382 26.3 5.2

 地 方 譲 与 税 299,798 0.5 286,679 0.5 △ 4.4 299,317 0.5 4.4 296,013 0.5 △ 1.1 295,974 0.5 0.0

 地方消費税交付金 1,164,396 2.1 1,418,791 2.5 21.8 2,389,735 4.2 68.4 2,117,711 3.8 △ 11.4 2,118,238 3.8 0.0

歳  地 方 交 付 税 12,805,283 22.9 12,994,946 23.0 1.5 13,567,414 23.7 4.4 12,736,137 22.6 △ 6.1 12,601,167 22.9 △ 1.1

 分担金・負担金 600,608 1.1 585,197 1.0 △ 2.6 544,062 0.9 △ 7.0 538,592 1.0 △ 1.0 546,740 1.0 1.5

 使用料・手数料 1,873,179 3.3 1,774,768 3.1 △ 5.3 1,743,911 3.0 △ 1.7 1,711,078 3.0 △ 1.9 1,696,525 3.1 △ 0.9

 国 庫 支 出 金 12,001,953 21.5 11,598,402 20.5 △ 3.4 11,460,875 20.0 △ 1.2 12,795,266 22.7 11.6 11,854,594 21.5 △ 7.4

 県  支  出  金 3,244,604 5.8 3,235,470 5.7 △ 0.3 3,514,825 6.1 8.6 3,612,204 6.4 2.8 3,601,265 6.5 △ 0.3

 財  産  収  入 279,692 0.5 415,628 0.7 48.6 178,254 0.3 △ 57.1 358,635 0.6 101.2 105,590 0.2 △ 70.6

 繰    入    金 153,674 0.3 376,165 0.7 144.8 75,633 0.1 △ 79.9 217,102 0.4 187.0 77,551 0.1 △ 64.3

 繰    越    金 1,517,417 2.7 1,367,270 2.4 △ 9.9 521,636 0.9 △ 61.8 783,946 1.4 50.3 73,015 0.1 △ 90.7

 諸    収    入 3,136,428 5.6 3,090,731 5.5 △ 1.5 3,069,488 5.4 △ 0.7 2,942,499 5.2 △ 4.1 2,817,452 5.1 △ 4.2

入  地    方    債 4,498,599 8.0 5,527,425 9.8 22.9 5,744,624 10.0 3.9 4,201,546 7.5 △ 26.9 4,400,073 8.0 4.7

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 2,128,599 3.8 1,998,325 3.5 △ 6.1 1,853,324 3.2 △ 7.3 1,482,146 2.6 △ 20.0 1,581,873 2.9 6.7

 そ    の    他 318,225 0.6 326,964 0.6 2.7 342,232 0.6 4.7 305,047 0.5 △ 10.9 409,342 0.7 34.2

 歳  入  合  計 55,916,689 100.0 56,608,638 100.0 1.2 57,365,810 100.0 1.3 56,384,476 100.0 △ 1.7 55,083,908 100.0 △ 2.3

    うち一般財源等  うち一般財源等 33,765,681 60.4 32,717,273 57.8 △ 3.1 33,519,238 58.4 2.5 31,932,907 56.6 △ 4.7 31,822,056 57.8 △ 0.3

    うち経常一財等　うち経常一財等 26,926,958 48.2 26,874,969 47.5 △ 0.2 28,758,337 50.1 7.0 27,516,906 48.8 △ 4.3 28,227,570 51.2 2.6

    人    件    費人    件    費 8,876,086 16.3 9,337,135 16.6 5.2 8,707,340 15.4 △ 6.7 8,453,194 15.0 △ 2.9 8,678,120 15.8 2.7

    扶    助    費扶    助    費 16,238,775 29.8 16,767,028 29.9 3.3 17,203,909 30.4 2.6 18,284,132 32.5 6.3 18,309,346 33.4 0.1

    公    債    費公    債    費 5,251,356 9.6 5,488,277 9.8 4.5 5,338,266 9.4 △ 2.7 5,489,764 9.7 2.8 5,346,178 9.7 △ 2.6

歳  義務的経費計 30,366,217 55.7 31,592,440 56.3 4.0 31,249,515 55.2 △ 1.1 32,227,090 57.2 3.1 32,333,644 59.0 0.3

    普通建設事業費普通建設事業費 4,529,885 8.3 4,928,994 8.8 8.8 4,437,819 7.8 △ 10.0 4,230,728 7.5 △ 4.7 3,544,251 6.5 △ 16.2

      うち単独事業費　うち単独事業費 1,807,077 3.3 2,253,169 4.0 24.7 2,729,578 4.8 21.1 1,710,493 3.0 △ 37.3 1,780,963 3.2 4.1

    災害復旧事業費災害復旧事業費 12,215 0.0 16,380 0.0 34.1 24,941 0.0 52.3 145,267 0.3 482.4 96,157 0.2 △ 33.8

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 4,542,100 8.3 4,945,374 8.8 8.9 4,462,760 7.9 △ 9.8 4,375,995 7.8 △ 1.9 3,640,408 6.6 △ 16.8

 物    件    費 4,962,352 9.1 5,195,232 9.3 4.7 5,575,315 9.9 7.3 5,713,159 10.1 2.5 5,584,237 10.2 △ 2.3

 維 持 補 修 費 429,494 0.8 406,493 0.7 △ 5.4 400,715 0.7 △ 1.4 398,473 0.7 △ 0.6 368,155 0.7 △ 7.6

 補  助  費  等 6,752,492 12.4 6,235,794 11.1 △ 7.7 6,341,468 11.2 1.7 5,938,064 10.5 △ 6.4 5,743,122 10.5 △ 3.3

    うち一組負担金　うち一組負担金 1,111,519 2.0 1,191,195 2.1 7.2 1,088,581 1.9 △ 8.6 953,419 1.7 △ 12.4 1,067,305 1.9 11.9

出  繰    出    金 5,456,231 10.0 5,607,294 10.0 2.8 5,828,281 10.3 3.9 5,824,338 10.3 △ 0.1 5,876,315 10.7 0.9

 積    立    金 1,206,859 2.2 831,792 1.5 △ 31.1 1,210,759 2.1 45.6 864,247 1.5 △ 28.6 355,202 0.6 △ 58.9

 投資･出資･貸付金 833,674 1.5 1,272,583 2.3 52.6 1,513,051 2.7 18.9 970,095 1.7 △ 35.9 941,960 1.7 △ 2.9

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 54,549,419 100.0 56,087,002 100.0 2.8 56,581,864 100.0 0.9 56,311,461 100.0 △ 0.5 54,843,043 100.0 △ 2.6

 形  式  収  支 1,367,270 521,636 783,946 73,015 240,865

 実  質  収  支 1,231,234 460,880 687,940 24,527 210,205

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 28,048,120 1.4 28,452,452 1.4 28,160,300 △ 1.0 27,716,530 △ 1.6

 財 政 力 指 数 0.48 0.01 0.49 0.01 0.50 0.01 0.51 0.01

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 9.4 △ 1.1 9.0 △ 0.4 8.9 △ 0.1 9.1 0.2

 将来負担比率 87.4 △ 7.9 77.9 △ 9.5 73.7 △ 4.2 58.4 △ 15.3

 経 常 収 支 比 率 99.6 3.3 94.9 △ 4.7 99.2 4.3 96.3 △ 2.9

 積立基金現在高 5,152,469 9.7 6,287,762 22.0 6,935,121 10.3 7,212,772 4.0

    財調基金現在高財政調整基金 2,082,198 42.0 2,313,322 11.1 2,587,578 11.9 2,612,302 1.0

    減債基金現在高減債基金 0 0 0 0

    特目基金現在高その他特定目的基金 3,070,271 △ 5.0 3,974,440 29.4 4,347,543 9.4 4,600,470 5.8

 地方債現在高 47,743,587 1.4 48,709,293 2.0 47,908,431 △ 1.6 47,376,175 △ 1.1

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 18,282,355 6.4 19,119,657 4.6 19,455,848 1.8 19,760,756 1.6

 税徴収率(合計) 98.8 △ 0.1 98.9 0.1 98.9 0.0 99.0 0.1

 税徴収率(市町村民税) 98.7 △ 0.3 98.9 0.2 98.9 0.0 99.2 0.3

 税徴収率(固定資産税) 98.8 0.1 98.8 0.0 98.9 0.1 98.9 0.0

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。
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建制番号 市町村名

3 大牟田市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９   区　　　　分 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９

 地    方    税 14,023 13,610 13,914 13,769 14,486  人    件    費 8,876 9,337 8,707 8,453 8,678

 地 方 交 付 税 12,805 12,995 13,567 12,736 12,601  扶    助    費 16,239 16,767 17,204 18,284 18,309

 国 庫 支 出 金 12,002 11,598 11,461 12,795 11,855  公    債    費 5,251 5,488 5,338 5,490 5,346

 県  支  出  金 3,245 3,235 3,515 3,612 3,601  普通建設事業費 4,530 4,929 4,438 4,231 3,544

 繰    入    金 154 376 76 217 78  災害復旧事業費 12 16 25 145 96

 諸    収    入 3,136 3,091 3,069 2,942 2,817  物    件    費 4,962 5,195 5,575 5,713 5,584

 地    方    債 4,499 5,527 5,745 4,202 4,400  補  助  費  等 6,752 6,236 6,341 5,938 5,743

 そ    の    他 6,053 6,177 6,019 6,111 5,246  そ    の    他 7,927 8,119 8,954 8,057 7,543

 歳  入  合  計 55,917 56,609 57,366 56,384 55,084  歳  出  合  計 54,549 56,087 56,582 56,311 54,843

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９

 経常収支比率 96.3 99.6 94.9 99.2 96.3

 実質公債費比率 10.5 9.4 9.0 8.9 9.1

 将来負担比率 95.3 87.4 77.9 73.7 58.4

 積立基金現在高 4,697 5,152 6,288 6,935 7,213

 地方債現在高 47,083 47,744 48,709 47,908 47,376

　うち臨財債現在高 17,176 18,282 19,120 19,456 19,761
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